
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.217
del 11-12-2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GESTIONE CENTRALI TERMICHE ANNO
2020 DITTA VIRGULTI E GREGORI SRL

DETERMINAZIONE TECNICO n. 217 del 11-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toRitenuto dover provvedere all'affidamento per le stagioni termiche
2018/2019-2019/2020-2020/2021 del servizio di gestione e conduzione delle seguenti centrali
termiche e caldaie:

ELENCO CENTRALI TERMICHE
Generatore di calore

N° Edificio servito Marca-Modello Potenza nominale kW
1 Plesso scolastico Via

Circonvallazione Carosi
Riello Condexa pro3
230 IN CA

Portata termica Qmax 230 kw
Portata termica Qmin 23 kwù

2 Palazzetto dello sport
( campo da gioco)

Biasi/NTR-AR90 Pf=115,8 kW
Pu=104,7 kW
(bruciatore Unigas  5.10 P=65/120
kW)

3 ACCORRONI MTC85
EXC (generatore di
aria calda)

Pf=85 kW
Pu=75 kW

4 Municipio Riello/ATR 441 48,3 kW
(bruciatore Riello ATR441 Pf= 48,3
kW
Pu= 43,6 kW)

5 Auditorium SALE Biklim 103,2 KW

ELENCO CALDAIE
Generatore di calore

N° Edificio servito Marca-Modello Potenza nominale kW
1 Campo sportivo

comunale
Immergas/Ares 25
Vip

Pf=32,84 kW
Pu=29,06 kW

2 Palazzetto dello sport
( spogliatoi)

Baxi/Luna 31 KW

3-4 Sala consiliare + edificio
polifunzionale

2 Fondital modello
Formentera CTN28

2 caldaie da 25 KW cadauna

PRESO ATTO :

- che gli enti locali, ai sensi dell'art.26 comma 2 della legge n.488/1999, comma 449, L.27
dicembre 2006 n.296, hanno la facoltà di aderire alle convenzioni consip;

- che la facoltà di adesione a tali convenzioni non li esonera, comunque, dal dovere di
prenderne in considerazione le condizioni contrattuali anche al fine di garantire che
l'eventuale confronto comparativo sviluppato nella selezione autonomamente indetta
permetta di ottenere proposte economiche e tecnico-qualitative ulteriormente vantaggiose;

- che pertanto, prima di procedere all'acquisto occorre verificare se sia stata stipulata una
convenzione consip con oggetto comparabile a quella in corso;

- che qualora si intenda espletare autonoma procedura di acquisto è necessario rispettare i
parametri prezzo e qualità delle convenzioni Consip comparabili, laddove esistenti;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 217 del 11-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



CHE allo stato attuale risulta essere non risulta essere attiva una convenzione consip per il
prodotto in oggetto;

RILEVATO CHE:

- ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali sono tenuti a far
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del D.P.R.207/2010 ovvero tramite
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale
di riferimento;

RITENUTO dover provvedere in merito;

RILEVATO:

A)CHE a seguito di consultazione del bando di abilitazione " Servizi-servizi agli impianti
manutenzione e riparazione)" il servizio di cui all'oggetto risulta essere presente sul MEPA e
che, al fine di far si che lo stesso sia più rispondente alle esigenze dell'ente, si ritiene
opportuno richiedere specifica offerta ad una serie di fornitori;

B)CHE il valore complessivo stimato del servizio dai dati degli anni precedenti risulta essere
pari a:

euro 1.500,00 oltre Iva secondo legge per il canone annuo di conduzione delle centrali
termiche;
euro 30,00 oltre Iva secondo legge per il costo orario degli interventi su chiamata;

C)CHE detto valore si ritenga possa essere assunto quale base d'asta ai fini della migliore
offerta;

Visto che con RDO nr. 2096994 del 24/10/2018 sono state invitate alla procedura i seguenti
operatori economici:

1 ANTIUM COSTRUZIONI SRL
2 GEICO LENDER SPA
3 LACKY IMPIANTI ELETTRICI S.R.L.
4 LOMBARDI SERVICES SRL
5 LSA SERVIZI S.R.L.
6 MEI TECNOLOGIE E COSTRUZIONI SRL
7 METHODOS ENGINEERING SRL
8 NICOLINI IMPIANTI DI NICOLA NICOLINI
9 NUOVE TECNOLOGIE DEI F.LLI BRANA' VINCENZO E GAETANO & COLONNA GIUSEPPE SNC
10 PROJECT CENTER S.R.L.
11 ROMANO LORENZO S.R.L.
12 STEFANO FATARELLA SRL UNIPERSONALE
13 TERMO VE.GI S.R.L.
14 TERMOSYSTEM S.A.S. DI DOMINICI M. E C.
15 VIRGULTI & GREGORI

Visto che entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte è pervenuta solo la
proposta dell’operatore economico Virgulti e Gregori;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 217 del 11-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Ritenuto dover procedere all’affidamento del servizio alla ditta Virgulti & Gregori srl Corso
Vittorio Emanuele 55/57 63100 Ascoli Piceno P.Iva 00127590446 che ha offerto i seguenti
ribassi in sede di gara:
Ribasso su canone annuale: 22.90%
Ribasso su costo orario: 15%

Visto pertanto che l’importo di affidamento annuo sia pari a € 1.156,50 oltre iva totale €
1.410,93;

VISTO CHE l’importo è disponibile ai seguenti capitoli del bilancio di esercizio finanziario
dell’ente:

ANNO CAPITOLO IMPORTO
2018 1784 2 € 282,00

82 5 € 282,00
734 1 € 282,00
172 € 282,00
648 2 € 282,93

2019 1784 2 € 282,00
82 5 € 282,00
734 1 € 282,00
172 € 282,00
648 2 € 282,93

2020 1784 2 € 282,00
82 5 € 282,00
734 1 € 282,00
172 € 282,00
648 2 € 282,93

Ritenuto dover provvedere per quanto di propria competenza;

Richiamata la determinazione servizio tecnico nr.127 del 19/11/2018 con la quale è stato
disposto quanto segue:
“DI AGGIUDICARE l’Rdo nr. 2096994  sul MePA per la gestione delle centrali termiche per le
stagioni termiche 2018/2019-2019/2020-2020/2021 alla ditta Virgulti & Gregori srl Corso
Vittorio Emanuele 55/57 63100 Ascoli Piceno P.Iva 00127590446 ai seguenti ribassi:

Ribasso su canone annuale: 22.90%
Ribasso su costo orario: 15%

DI IMPEGNARE le seguenti somme sul bilancio di esercizio finanziario dell’ente:
ANNO CAPITOLO IMPORTO
2018 1784 2 € 282,00

82 5 € 282,00
734 1 € 282,00
172 € 282,00
648 2 € 282,93

2019 1784 2 € 282,00
82 5 € 282,00
734 1 € 282,00
172 € 282,00
648 2 € 282,93

DETERMINAZIONE TECNICO n. 217 del 11-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



2020 1784 2 € 282,00
82 5 € 282,00
734 1 € 282,00
172 € 282,00
648 2 € 282,93

DI DARE tempestivamente avvio al servizio;

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà al termine della stagione invernale;”

Visto che il servizio è stato regolarmente espletato per l’anno di competenza e la ditta
affidataria ha emesso a tale proposito la fattura nr. 10/PA del 30/11/2020 di Euro 1.156,50
oltre Iva 22% totale complessivo Euro 1.410,93;

Rilevato che nulla osta alla liquidazione della fattura di che trattasi;

Visto il D.Lgs 267/2000;
Visto lo statuto comunale;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che il servizio di gestione delle centrali termiche è stato regolarmente espletato
per l’anno di competenza dalla ditta affidataria;

DI LIQUIDARE alla ditta Virgulti & Gregori srl Corso Vittorio Emanuele 55/57 63100 Ascoli
Piceno P.Iva 00127590446 la fattura nr. 10/PA del 30/11/2020 di Euro 1.156,50 oltre Iva 22%
totale complessivo Euro 1.410,93;

DI DARE ATTO che la seguente determinazione non comportando impegno di spesa a carico
del bilancio comunale risulta esecutiva in data odierna;

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
F.to.Dott.Ing. Antonella D'Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 217 del 11-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  16-12-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 217 del 11-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


